Roll No.

(04/17-I)

9631

M. Com. EXAMINATION

(For Batch 2014 & Onwards)

(Second Semester)

FINANCIAL MANAGEMENT

MC-201

Time: Three Hours

Maximum Marks: 80

Note: Question paper is divided into 3 Sections. Section A (16 marks) consists of eight questions having 2 marks each. Candidates are required to attempt all the parts. Candidates are required to attempt all the parts. Answer to any part should not exceed half page. Section B (40 marks) consists of eight questions. Candidate are required to attempt *five* questions. Each question carries 8 marks. Answer to any of the question should not exceed three pages. Section C (24 marks)

(2-39/18) B-9631(TR)

P.T.O.

consists of four questions. Candidate are required to attempt any *two* questions. Each question carries 12 marks. Answer to any of the question should not exceed six pages.

Section A

- 1. Compulsory question:
 - (a) Risk-Return Trade-Off
 - (b) IRR
 - (c) Book Value
 - (d) Time Value of money
 - (e) Working Capital
 - (f) Redeemable Debt
 - (g) Operating Cycle
 - (h) Average Payment Period.

Section B

2. What is the justification for the goal of maximising the wealth of shareholders?

- 3. What is the formula for the present value of a perpetuity?
- 4. Explain any two methods of capital budgeting.
- How is the cost of equity calculated using the dividend growth model approach? Explain using imaginary figures.
- Discuss the important features of term loans in India.
- What are the implications of the Walter model of dividend decisions? Explain with suitable example.
- 8. Write short notes on the following:
 - (i) Characteristics of a sound financial plan
- (ii) Financial planning—meaning and purposes.
- 9. What is ABC analysis? How is it useful as a tool of inventory management?

Section C

- 10. What were the findings of Modigliani and Miller study? On how companies actually establish their capital structure? Explain using imaginary figures.
- 11. What strategies are available to a firm for financing its working capital requirement?
- 12. What is meant by Finance Function? Explain its approaches.
- 13. "Both over-capitalisation and under-capitalisation are harmful to the financial interests of a company." Comment.

(Hindi Version)

नोट : प्रश्न पत्र तीन खण्डों में बँटा है । खण्ड 'अ' (16 अंक) में आठ 2-2 अंकों के प्रश्न हैं । विद्यार्थियों को सभी भाग हल करने हैं । किसी भी भाग उत्तर आधे पेज से अधिक न हो । खण्ड 'ब' (40 अंक) में आठ प्रश्न हैं । विद्यार्थियों को कोई **पाँच** प्रश्न हल करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। किसी भी प्रश्न का उत्तर तीन पेज से अधिक न हो । खण्ड 'स' (24 अंक) में चार प्रश्न हैं । विद्यार्थियों को कोई दो प्रश्न हल करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं । किसी भी प्रश्न का उत्तर लगभग छ: पेज से अधिक न हो ।

खण्ड 'अ'

- 1. अनिवार्य प्रश्न :
 - (अ) रिस्क रिटर्न ट्रेड-ऑफ
 - (ब) आई.आर.आर.
 - (स) पुस्तक मूल्य
 - (द) मुद्रा का समय मूल्य
 - (इ) कार्यशील पूँजी
 - (फ) प्रतिदेय ऋण
 - (ग) ऑपरेटिंग साइकल
 - (ह) औसत भुगतान अवधि ।

खण्ड 'ब'

2. अंशधारियों के धन को अधिकतम करने के लिए क्या औचित्य है ?

- 3. अनन्त काल के वर्तमान मूल्य का क्या सूत्र है ?
- 4. पूँजी बजट की किन्हीं **दो** विधियों की व्याख्या कीजिए।
- लाभांश वृद्धि मॉडल का प्रयोग कर गणना की गई एक्विटी की लागत कैसी है ? काल्पनिक आंकड़ों द्वारा समझाइए ।
- 6. भारत में शब्द 'लोन' की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं को समझाइए ।
- 7. लाभांश निर्णयों के वाल्टर मॉडल के निहितार्थ क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरण द्वारा समझाइए ।
- 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) ध्वनि वित्तीय योजना के लक्षण
 - (ii) वित्तीय योजना-अर्थ, उद्देश्य ।
- 9. A, B, C विश्लेषण क्या है ? इन्वेन्ट्री प्रबन्धन में यह एक उपकरण के रूप में कैसे उपयोगी है ?

खण्ड 'स'

- 10. मोदिगिलियानी और मिलर के अध्ययन के क्या निष्कर्ष थे ? वास्तव में कम्पनियों ने अपनी पूँजी संरचना कैसे स्थापित की ? काल्पनिक आंकड़ों के द्वारा समझाइए।
- 11. वित्त पोषण के लिए एक फर्म की कार्यशील पूँजी की आवश्यकता के लिए कौनसी रणनीतियाँ उपलब्ध हैं ?
- 12. वित्तीय कार्य का क्या अर्थ है ? अपने दृष्टिकोण से समझाइए ।
- 13. एक कम्पनी के वित्तीय हितों के लिए अति-पूँजीकरण तथा अल्प-पूँजीकरण दोनों ही हानिकारक हैं ? चर्चा कीजिए ।